- 3 -

令和４年10月第６回人吉市議会臨時会会議録

令和４年10月14日 金曜日

───────────────────────────────

１．議事日程

令和４年10月14日 午後２時 開議

日程第１ 会期の決定

日程第２ 会議録署名議員の指名

日程第３ 議第74号 令和４年度人吉市一般会計補正予算（第７号）

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

２．本日の会議に付した事件

・議事日程のとおり

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

３．出席議員（17名）

              １番  松 村   太 君

              ２番  徳 川 禎 郁 君

              ３番  池 田 芳 隆 君

              ４番  牛 塚 孝 浩 君

              ５番  西   洋 子 君

              ６番  宮 原 将 志 君

              ８番  高 瀬 堅 一 君

              ９番  宮 﨑   保 君

              10番  平 田 清 吉 君

              11番  犬 童 利 夫 君

              12番  井 上 光 浩 君

              13番  豊 永 貞 夫 君

              14番  福 屋 法 晴 君

              15番  本 村 令 斗 君

              16番  田 中   哲 君

              17番  大 塚 則 男 君

              18番  西   信八郎 君

───────────────────────────────

４．説明のため出席した者の職氏名

           市 長    松 岡 隼 人 君

           副 市 長    迫 田 浩 二 君

- 4 -

           教 育 長    志 波 典 明 君

           総 務 部 長    永 田 勝 巳 君

           復 興 政 策 部 長    浦 本 雄 介 君

           復 興 政 策 部 政 策 統 括 監    小 林 敏 郎 君

           市 民 部 長    丸 本   縁 君

           健 康 福 祉 部 長    渕 上 麻 美 君

           経 済 部 長    溝 口 尚 也 君

           復 興 建 設 部 長    瀬 上 雅 暁 君

           復 興 建 設 部 長    若 杉 久 生 君

           （ 復 興 担 当 ）

           総 務 部 次 長    立 場 康 宏 君

           総 務 課 長    森 下 弘 章 君

           秘 書 課 長    上 村 英 明 君

           水 道 局 長    秋 永   敦 君

           教 育 部 長    小 澤 洋 之 君

───────────────────────────────

５．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

           局 長    北 島 清 宏 君

           次 長    桒 原   亨 君

           庶 務 係 長    平 山 真理子 君

           書 記    税 所 昭 彦 君

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

- 5 -

午後２時 開会

○議長（西 信八郎君） 皆様、こんにちは。出席議員が定足数に達しておりますので、本日

の会議は成立いたしました。よって、これより令和４年10月第６回人吉市議会臨時会を開会

いたします。

  会議を開きます。

  本日の議事は、議席に配付の議事日程によって進めます。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第１ 会期の決定

○議長（西 信八郎君） それでは、これより議事に入ります。

  日程第１、会期の決定を議題といたします。

  本件につきましては、本日本会議開会前に議会運営委員会が開催され、会期日程等につい

て協議がなされておりますので、これについて議会運営委員長の報告を求めます。（「議長、

14番」と呼ぶ者あり）

  14番。福屋法晴議員。

○14番（福屋法晴君）（登壇） 皆さん、こんにちは。

  令和４年10月第６回人吉市議会臨時会に当たりまして、本日、先ほど議会運営委員会を開

き、会期日程等について協議をいたしておりますので、その結果を御報告いたします。

  会期は本日１日限りとし、審議の方法につきましては、委員会付託を省略し、本会議にお

いて審議、採決することにいたしましたので、よろしくお願いいたします。

  以上、報告を終わります。

○議長（西 信八郎君） 会期につきましては、ただいまの議会運営委員長報告どおり決定す

ることに異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 異議なしと認めます。

  よって、会期については、議会運営委員長報告どおり決定いたしました。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第２ 会議録署名議員の指名

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

  署名議員に４番、牛塚孝浩議員、５番、西洋子議員を指名いたします。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第３ 議第74号

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第３、議第74号を議題とし、直ちに執行部の説明を求め

ます。

○市長（松岡隼人君）（登壇） 皆様、こんにちは。本日は、第６回人吉市議会臨時会を招集

- 6 -

いたしましたところ、議員各位におかれましては、大変お忙しい中御出席を賜り、誠にあり

がとうございます。

  今回提案しております予算案につきまして、概要を御説明いたします。

  議第74号令和４年度人吉市一般会計補正予算案（第７号）は、電力、ガス、食料品など価

格高騰の影響が特に大きい低所得世帯を支援するための国の給付金事業に伴うものなどでご

ざいまして、歳入では国庫支出金などの追加を、歳出では住民税非課税世帯等に対する臨時

特別給付金や台風14号に伴う災害復旧などの追加補正を行うものです。歳入歳出にそれぞれ

３億4,072万9,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ217億1,424万6,000円とする

ものです。

  以上、予算案につきまして概要を御説明いたしましたが、詳細につきましては、所管の責

任者から御説明させていただきます。

  議員各位におかれましては、慎重御審議の上、御協賛賜りますようお願い申し上げます。

○総務部長（永田勝巳君）（登壇） 皆様、こんにちは。

  私のほうから、議第74号令和４年度人吉市一般会計補正予算案（第７号）につきまして補

足説明をさせていただきます。

  予算書の１ページをお願いいたします。第１条の歳入歳出予算の補正につきましては、事

項別明細書により御説明いたします。

  ６ページをお願いいたします。歳入でございます。15款国庫支出金、２項国庫補助金、１

目総務費国庫補助金5,280万円の増額補正は、住民税非課税世帯等に対する国の臨時特別給

付金に、市独自に上乗せ給付を行うための新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付

金の増でございます。２目民生費国庫補助金２億6,792万9,000円の増額補正は、住民税非課

税世帯等に対する臨時特別給付金になります、子育て世帯等臨時特別支援事業費補助金の増

でございます。19款繰入金、２項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金に2,000万円を増額

いたしております。

  次に、歳出でございます。７ページをお願いいたします。３款民生費、１項社会福祉費、

１目社会福祉総務費３億2,072万9,000円の増額補正は、18節負担金、補助及び交付金の給付

金で、国のプッシュ型給付金として、令和４年度住民税均等割が非課税の世帯と予期せず家

計が急変した世帯に対しまして、１世帯当たり５万円を給付する給付金に、市独自の支援と

して新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用し１万円を上乗せし、１世帯

当たり６万円を給付します住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金のほか、その給付に

係る事務的経費でございます。

  11款災害復旧費、３項公共土木施設災害復旧費、１目道路橋梁災害復旧費731万7,000円の

増額補正は、台風14号に伴う落石や倒木除去などに係る道路復旧業務委託料の増でございま

す。

- 7 -

８ページをお願いいたします。14款予備費を1,268万3,000円増額いたしております。

以上で、議第74号令和４年度人吉市一般会計補正予算案（第７号）につきまして補足説

明を終わります。

  よろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

○議長（西 信八郎君） ただいま説明がありました議第74号について、質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

  質疑もないようですので、質疑を終了いたします。

  それでは、採決をいたします。

  議第74号について、原案のとおり決するに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 御異議なしと認めます。

  よって、議第74号は、原案のとおり可決確定いたしました。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

○議長（西 信八郎君） 以上で、本日の議事は全て終了いたしました。

  これをもって、令和４年10月第６回人吉市議会臨時会を閉会いたします。

午後２時10分 閉会

- 8 -

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

       人吉市議会議長  西   信八郎

       人吉市議会議員  牛 塚 孝 浩

       人吉市議会議員  西   洋 子